De platonice sensu in ea parte philosophie: que physica nominatur. cap. vi.

u Iderunt ergo isti philosophi: quos ceteri non immerito fama atque gloria prelatos uidemus: nullum corpus esse deum: et ideo cuncta corpora transcendunt querentes deum. Uiderunt quicquid mutabile est: non esse summum deum: et ideo omnem animam mutabilemque omnes spiritus transcenderunt

eo quod amat: ueque et summum bonum amat: quis eum beatum nisi miserimus negat? Ipsum autem uerum ac summum bonum plato dicit deum. Unde uult esse philosophum amatorem dei: ut quoniam philosophia ad beatam uitam tendit: fruens deo sit beatus qui deum amauit. Quicumque igitur philosophi de deo summo et uero ista senserunt: quod et uerum creaturarum sit affectio: et lumen cognoscendarum: et bonum agendarum: quod ab illo nobis principium sit nature: et ueritas doctrine: et felicitas uite siue platonici accommodatus nuncupetur: siue quodlibet aliud secte siue nomen imponant: siue tantummodo ionici generis: qui in eis precipui fuerunt ista senserint: sicut idem plato: et qui eum bene intellexerunt: siue etiam italici propter pythagoram et pythagoreos: et si qui forte alij eiusdem sententiae in idem fuerunt: siue aliarum quoque gentium qui sapientes uel philosophi habiti sunt: atlantici: libyci: egyptij: indi: perse: chaldei: scythae: galli: hispani: alique impudenter qui hoc uiderit ac docuerint: eos omnes ceteris anponimus: eosque nobis propinquiores fatemur. Quauis enim homo christianus litteris tantum ecclesiasticis eruditus: platonicoz forte nomen ignoret: nec utrum duogenera philosophorum extiterint in greca lingua ionicoz et italicoz sciat: non tam ita surdus est in rebus humanis ut nesciat philosophos uel studius sapientie: uel ipsam sapientiam profiteri. Laudet eos tamen qui secundum elementa huius mundi philosophantur: non secundum deum a quo ipse factus est mundus. Admonetur enim precepto apostolico: fideliterque audit quod dictum est. Lauete ne quis uos decipiat per philosophiam et inanem seductionem secundum elementa mundi. Deinde ne omnes tales esse arbitretur: audit ab eodem apostolo dici de quibusdam: quia

quod notum est dei manifestum est illis: deus enim illis manifestauit. Inuisibilia enim eius a constitutione mundi: per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque uirtus eius et diuinitas. Et ubi atheniensibus loquens: cum rem magnam de deo dixisset: et quod a paucis posset intelligi: quod in illo uiuimus et mouemur et sumus: adiecit et ait sicut et uestri quidam dixerunt. Non uis sane etiam ipsos in quibus errant cauere. Ubi enim dictum est: quod per ea que facta sunt deus illis manifestauit intellectu conspicienda inuisibilia sua: ibi etiam dictum est non illos ipsum deum recte coluisse: quia et alij rebus quibus non oportebat: diuinos honores illi uni tantum debitos detulerunt: quam cognoscetes deum non sicut deus glorificauerunt aut gratias egerunt: sed euauerunt in cogitationibus suis: et obscuratum est insipientes cor eorum. Dicentes enim se sapientes esse: stulti facti sunt: et immutauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis: et uolucrum: et quadrupedum: et serpentium: ubi et romanos et grecos et egyptios: qui de sapientie nomine gloriati sunt fecit intelligi. Sed de hoc cum istis postmodum disputabimus. In quo autem nobis confiteri de uno deo huius uniuersi auctore: qui non solum super omnia corpora est incorporeus: uerum etiam super omnes animas incorruptibilis: principium nostrum: lumen nostrum: bonum nostrum: in hoc et eos et ceteris anteponimus.

Que sit inter philosophicas artes religiosi excellentia christianorum. cap. x.

n Ecce si leas eorum christianorum ignouit uerbis que non didicit in disputatio ne non utitur: ut uel naturaliter latine: uel physicam grece appellet eam partem

in qua de inquisitione nature tractat: et rationale siue logicam in qua quiritur quoniam modo ueritas percipi possit: et moralem uel ethicam in qua de moribus agit: bonorumque finibus appetendis: malorumque uitandis: ideo nescit ab uno uero deo atque optimo: et naturam nobis esse: qua facti ad eius imaginem sumus: et doctrinam qua eum nosque nouerimus: et gratiam qua illi coheredo beati sumus. Hec itaque causa est cur istos ceteris preferamus: quia cum alij philosophi ingenia sua studiisque conuerterint inquirendis rerum causis: et quodnam esset modus discendi atque uiuendi: isti deo cognito reperierunt ubi essent et cause constitute uniuersitatis: et lux percipiende ueritatis: et fons uiuentis felicitatis. Siue ergo isti platonici siue quicumque alij quaruilibet gentium philosophi de deo ista sentiunt nobiscum sentiunt. Sed ideo cum platonici magis placuit hanc causam agere: quia eorum sunt littere notiores. Nam et greci quorum lingua in gentibus preminet: eas magna predicatione celebrarunt: et latini permoti earum uel excellentia uel gloria uel gratia: ipsas libentius didicerunt: atque in nostrum eloquium transferendo nobiliores clarioresque fecerunt.

Unde plato eam intelligentiam potuerit acquirere: qua christiane scie perpinquauit. cap. xi.

m Irantur autem quidam nobis in christi gratia sociati: cum audiunt uel legunt platonem de deo ista sensisse: que multum congruere ueritati nostre religionis agnoscunt. Unde nonnulli putauerunt eum quando prexit in egyptum hieremiam audisse prophetam. uel scripturas propheticas in eadem peregrinatione legisse: quorum quidam opinionem in quibusdam libris meis posui. Sed diligenter computa-

ta temporum ratio que chronica historia continetur: platonem indicat a tempore quo prophetauit hieremias centum ferme annos postea natus fuisse. Qui cum octoginta et unum uixisset: ab anno mortis eius usque ad tempus quo ptolemeus rex egypti scripturas propheticas gentis hebreorum de iudea poposcit: et per septuaginta uiros hebreos: qui etiam grecam linguam nouerant: interpretandas habendasque curauit: anni ferme reperiuntur sexaginta. Quapropter in illa peregrinatione sua plato nec hieremiam uidere potuit: tanto ante defunctum: nec easdem scripturas legere que nondum fuerant in grecam linguam translate qua ille pollebat: nisi forte quia fuit acerrimi studij: sicut egyptias ita et istas per interpretem didicit: non ut scribendo transferreret: quod ptolemeus pro ingenti beneficio: qui regia potestate etiam timeri poterat meruisse perhibetur: sed ut colloquendo quid continerent quantum capere potuisset addisceret. Hoc ut existimet illa suadere uidentur indicia: quod liber geneleos sic incipit. In principio fecit deus celum et terram: terra autem erat inuisibilis et incomposita: et tenebre erant super abyssum: et spiritus dei ferebatur super aquas. In timo autem plato quem librum de mundi constitutione conscripsit: deum dicit in illo opere terram primo ignemque iunxisse. Manifestum est autem quod igni tribuit celi locum. Hec ergo hec sententia quandam illius similitudinem qua dictum est in principio fecit deus celum et terram. Deinde illa duo media quibus interpositis sibi met hec extrema copularentur: aquam dicit et aere: unum putat sic intellexisse quod scriptum est: spiritus dei ferebatur super aquas. Parum quippe attendens quomodo soleat illa scriptura appellare spiritum dei: quonia et aer spiritus dicitur: quatuor opinatus elementa loco

illo commemorata uideri potest. De inde q̄ plato dicit amatorem dei esse philosophuz: nihil sic i illis litteris sacris flagrat: et maxime illud q̄d et me plurimū adducit: ut pene assētiar platonē illoꝝ librorum expertuz fuisse: quod cum ad sanctum moyse ita v̄ba dei per angelum perferantur: ut querenti quod sit nomen eius: qui eū pergere precipiebat ad populum hebreū ex egypto liberādum respondeatur. Ego sum qui suz: et dices filijs israel: qui est misit me ad uos: tanquam i eī comparatione qui uere est q̄ incōmutabilis est: ea que mutabilia facta sūt non sint. Vehementer hoc plato tenuit et diligentissime commēdauit. Et nescio utrū hoc uspiam reperiat in libris eorum qui ante platonē fuerāt: nisi ubi dictum est ego sum qui suz: et dices eis qui est misit me ad uos. Sz undecūq̄ ille ista didicerit: siue precedentium eum ueterum libris: siue potius quomodo dicit apostolus: q̄ q̄d notum est dei manifestum est in illis. deus enī illis manifestauit: inuisibilia enim eius a constitutione mundi: p̄ ea que facta sūt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoq̄ eius uirtus et diuinitas non immerito me platonicos philosophos elegisse: cum quib⁹ agaz quod i ista questione quam modo suscepimus agitur de naturali theologia: utrum propter felicitatem que post mortem futura est: uni deo an plurib⁹ sacra facere oporteat. Nam utz unus deus an plures prop̄ huius uite sint bona colēdi: satis ut existio exposui.

Quod etiā platōici licz de uno v̄o deo bñ senserint: multis m̄ dñs sacra faciēda censuerunt. cap. xij.

d Eos q̄ppe hos potissimū elegi: qm̄ de vno deo qui fecit celuz et terram quāto melius senserūt: tanto

ceteris gloriofiores illustrioresq̄ habetur: intantum alijs prelati iudicio posteroruz: vt cū aristoteles platonis discipuls vir excellētis ingenij et eloquio platonij quidem impar: sed multos facile superans: cum sectam peripateticaz condidisset: q̄ deambulans disputare consueuerat: plurimosq̄ discipulos p̄ clara fama excellēs: uiuo adhuc p̄ceptorē i suā hēsīm cōgregasset. Post mōtem v̄o platōis speusippus sororis ei⁹ fili⁹: et xenocrates dilect⁹ eius discipuls i scholaz eius que academia uocabat eidem successissent: atq̄ ob hoc et ipsi et eoruz successores academici appellarentur: recentiores tñ phi nobilissimi quibus plato sectandus placuit noluerunt se dici peripateticos aut academicos sed platonicos. Ex quibus sūt ualde nobilitati greci: plotin⁹: iamblicus: porphyri⁹. In utraq̄ autē lingua. i. et greca et latina: apuleius afer extitit platonicus nobilis. Sed hi omnes et ceti eiusmodi et ipse plato: dñs pluris esse sacra faciēda putauerunt.

De sentētia platōis: qua diffiniuit deos ñ esse nisi bonos: amicosq̄ v̄rutū. cap. xij.

q Uāq̄ ergo a nobis et in alijs mltis reb⁹ magnūq̄ dissentiant: i hoc tñ q̄d mō posui: q̄ nec parua res est: et inde nunc questio est. Primū ab eis quero quibus dñs istum cultum exhibendum arbitrentur: utrum bonis an malis: an et bonis et malis. Sz de hoc habemus sententiam platonis dicentis omnes deos bonos esse: nec esse omnino vllum deorum malum. Consequens est igitur: ut bōis hec exhibenda intelligantur. Tūc enim dñs exhibentur: qm̄ nec dñ erunt si boni non erunt. Hoc si ita est: nam de dñs quid aliud decet credē? Illa profecto uacuat opinio: qua nonnulli putāt

deos malos sacros placandos eē: ne ledāt: bonos aut ut adiuent iuocandos. Malī aut nulli sunt dī: bōis pōro debitus. ut dñt honor: sacro: rum est deferēdus. Qui sunt ergo illi q̄ ludos scenicos amant: eosq̄ diuinis rebus adiungi ⁊ suis honoribus flagitant exhiberi: quorum uis nō eos indicat nullos: sed iste affectus nūmūz idicat malos: Quid enim de ludis scenicis plato senserit notum est: cuz poetas ipos q̄ tam indigna deozꝝ maiestate atq̄ bonitate carmina cōposuerant: censet ciuitate pellēdos. Qui sunt igitur isti dī: qui de scenicis ludis cum ipso platone contendunt? Ille quippe n̄ patit̄ dōs falsis criminibus infamari: isti eis dem cribus suos honores celebrari iubent. Deniq̄ isti cum eosdem ludos iustaurari precipere: poscentes turpia maligna gesserunt. Tito latino auferentes filium: ⁊ imittentes morbuꝝ q̄ eozꝝ abnuisset impiū: eūq̄ mōbū retrahentes cū iussa complectet. Iste autem illos nec taz malos timēdos putat: sed sue sententię robur cōstātissime retinēs: omnes poetarum sacrilegas nugas quibus illi per immunditię societatem oblectantur: a populo bene iustituto remouere non dubitat. Hunc autem platonem: quem iam in secūdo libro commemorauit: inter semideos labeo ponit. Qui labeo numia mala uictimis cruentis atq̄ huiusmodi supplicationibus placari existimat: bona uero ludis ⁊ talibus quasi ad letitiāz ptinētibus rebus. Quid est ergo q̄ semideus plato nō semideis sed deis ⁊ hoc bonis illa oblectamta qz iudicat turpia tam constanter audet auferre? qui sane dī refellunt sententiāz labeonis. nam se i latino nō lasciuos tantū atq̄ ludibundos: sed et sceuos terribilesq̄ monstrarūt. Exponant ergo nobis ista platonici: qui om̄s deos secundū auctoris sui sententiā bonos ⁊

honestos ⁊ uirtutibus sapiētū eē socios arbitrantur: aliterq̄ de ullo dōz sentiri nefas habēt.

De opione eozꝝ qui ratiōales aias triū geneꝝ eē dixerūt. i. i dīs celestibꝝ: i dēoibus aeris: ⁊ in hoibus terrēis. cap. xiiij.

e Exponius iquit: attente igitur audiamus. Omnium inquit animalium i quibus est anima ratiōalis tripartita diuisio ē: in deos: hoies: demōes. Dī excelsissimum locū tenent: homines infimuz: demones mediū. Nam deozꝝ sedes in celo est: hominum in terra: in aere demonuz. Sicut eis diuersa dignitas est locoꝝ: ita etiā naturaz. Proinde dī sunt hominibus demonibusq̄ potiores: homines uero infra dōs ⁊ demones constituti sunt: ut elementozꝝ ordine sit differentia meritoꝝ. Dēones igitur mediū: quenadmodum dīs quibus inferius habitant postponendū: ita hominibus quibus superius preferendū sūt. Habent enim cum dīs cōmunez imortalitatem coꝝporum: animozꝝ autem cum hominibus passiones. Quapropter non est mirum inquit si etiā ludozꝝ obscenitatibus ⁊ poetarum figm̄tis delectantur: qñquidez ⁊ hūanis capiuntur affectibus: a quibus dī longe absunt ⁊ modis omnibus alieni sunt. Ex quo colligitur platonem poetica detestando ⁊ prohibendo figmenta: non deos qui omnes boni ⁊ excelsi sunt priuasse ludozꝝ scenicoꝝ voluptate: sed demones. Nec si ita sunt: que licet apud alios quoq̄ reperiantur. Apuleius tamen platonici maudazēsis de hac re solū unū scripsit librum: cuius titulum esse uoluit d̄ deo socratis ubi differit ⁊ exponit ex quo genere numinum nūmen sibi socrates hēbat adiūctū ⁊ amicitia

quadam conciliatum: a quo perhibet solitus admoneri ut desisteret ab agendo: quando id quod agere uolebat profere fuerat euenturum. Dicit eis apertissime et copiosissime asserit: non illud deum fuisse sed demones diligenti disputatione pertractans istam platonis de deorum sublimitate: et hominum humilitate: et demonum medietate sententiam. Hec ergo si ita sunt: quoniam ausus est plato etiam si non deos quos ab omni humana cogitatione semouit: certe ipsis demonibus poetas urbe pellendo auferre theatricas uoluptates: nisi quia hoc pacto admonuit animam humanam: quamuis adhuc in his mortaliis membris positum per splendorem honestatis impura iussa demonum contemneret: eorumque immunditiam detestari? Nam si plato hec honestissime arguit et prohibuit: profecto demones turpissime poposcerunt atque iusserunt. Aut ergo fallitur apuleius: et non ex isto genere numinum habuit amicum socrates: aut contra se sensit plato: modo deos honorando: modo eorum delicias a ciuitate bene morata remouendo: aut non est socrati amicitia demonis gratulanda: de qua usque adeo et ipse apuleius erubuit: ut de deo socratis prenotaret librum: quem secundum suam disputationem: qua deos a demonibus tam diligenter copioseque discernit: non appellare de deo: sed de demone socratis debuit. Maluit autem hoc in ipsa disputatione: quam in titulo libri ponere. Ita enim per sanam doctrinam quam humanis rebus illuxit: omnes uel pene omnes demonum nomen exhorrent: ut quisquis ante disputationem apuleij: qua demonum dignitas commendatur: titulum libri de demone socratis legat: nequaquam illum hominem sanum fuisse sentiret. Quid autem etiam ipse apuleius quod in demonibus laudaret inuenit: preter subtilitatem et firmitatem corporum: et ha-

bitationis altiorum locum? Nam de moribus eorum: cum de omnibus generaliter loqueretur: non solum nihil boni dixit: sed etiam plurimum mali. Denique lecto illo libro: profusus non miratur eos etiam scenica turpitudine in rebus diuinis habere uoluisse: et cum deos se putari uelint deorum criminibus oblectari potuisse: et quicquid in eorum sacris obscena solennitate seu turpi crudelitate uel ridetur uel horretur eorum affectibus conuenire.

Quod neque propter aerea corpora neque propter superiora habitacula: de mortales hominibus antecellunt. cap. xv.

Quamobrem absit ut ista considerans animus ueraciter religiosus et uero deo subditus ideo arbitretur demones seipso esse meliores: quam habeant corpora meliora. Alioquin multas sibi et bestias prelaturus est: quam nos et acinoria sensuum: et motu facilis atque celeris: et ualentia uirium: et animosissima firmitate corporum uincunt. Quis hominum uidendo equabitur aquilis et uulturibus? Quis odorando canibus? Quis uelocitate lepore: ceruis: oibus aibus? Quis multum ualendo leonibus et elephantibus? Quis diu uiuendo serpentes: quam etiam deposita tunica senectutem deponet: atque in iuuentutem redire perhibentur? Sed sicut his omnibus ratiocinando et intelligendo meliores sumus: ita et demonibus bene et honeste uiuendo meliores esse debemus. Ob hoc enim et providentia diuina est quibus nos constat esse potiores data sunt quedam potiora corporum munera: ut illud quo eis preminemus: etiam isto modo nobis commendaret: multo maiore cura excolendum esse quam corporis: ipsaque excellentiam corporalem quam demones habere nossemus: pre bonitate uite qua illis anteponimur pretere-

disceremus habituri ⁊ nos immortalitate corporū: nō quaz supplicioꝝ eternitas torqueat: sed quaz puritas pcedat animoꝝ. Jaz uero de loci altitudine: ⁊ demones in aere nos autēz habitamus in terra: ita permoueri: ut hinc eos nobis esse preponendos existimemus: omnino ridiculum est. Hoc enīz pacto nobis ⁊ omnia uolatilia preponimus. At enīz uolatilia cuz uolādo fatigantur: uel reficienduz alimētis cōpus habent: terram repetunt: uel ad requiem: uel ad pastum quod dēones inquirunt nō faciunt. Nunquid ergo placet eis ut uolatilia nobis: dēones autem etiāz uolatilibus antecellant. Quod si dementissimum est opinari: nihil est quod de habitatione superioris elementi dignos esse demones existimemus: quibus nos religiōis affectu sōdere debeamus. Sicut enīz fieri potuit: ut aeree uolucres terrestribus nobis non solum non preferantur: uerum etiam subiciantur propter rationalis anime que in nobis est dignitatem ita fieri potuit: ut demones quibus magis aerei sint terrestribus nobis: nō ideo meliōes sint quia est aer ⁊ terra superior: sed ideo eis homines preferendi sunt: quoniam spei piorum hominum. nequaquam illorum desperatio comparanda est. Nam ⁊ illa ratio platonis: qua elementa quatuor proportione cōtexit atqz ordinat: ita duobus extremis: igni mobilissimo ⁊ tre immobile media duo aërem ⁊ aquam interserens: ut quanto aer est aquis ⁊ aere ignis: tanto ⁊ aque superiores sint terris: satis nos admonet animalium merita non pro elemetozum gradibus estimare. Et ipse quippe apuleius cuz ceteris terrestre animal hominem dicit: qui tamen lōge prepōitur animalibus aquatilibus: cum ipsas aquas terris preponat plato: ut intelligamus nō eundez ordinez tenenduz cum agitur

de meritis animarum: qui uidetur ordo esse in gradibus corporum: sed fieri posse: ut inferius corpus anima meliō inhabitet: deteriōqz superius.

Quid de moribus demonū apuleius platonius senfit. cap. xvi.

d E mōibus ergo demonuz cum idem platonius loqueretur: dixit eos esse quibus homines animi perturbatiōib⁹ agitari: iritari iniurijs: obsequijs dōisqz placari: gaudē honoribus: diuersis sacroz ritibus oblectari: ⁊ in eis siquid neglectum fuerit cōmoueri. Inter cetera etiam dicit ad eos pertinere diuinationes auguruz: haruspiciuz: uatum: atqz somniorum: ab his quoqz esse miracula magorū. Breuiter aut eos diffiniens ait. Dēones esse genē animalia: animo passiuā: mte rationalia: corpōe aerea: tempōe eterna. Horum uere quinqz tria p̄iora illi esse que nobis: quartum pprium: qui tum eos cum dīs habere commune. Sed uideo trium superiorum que nobiscū habent: duo etiam cum dīs habē. Animalia quippe esse dicit ⁊ deos: sua cuiqz elementa distribuens. In terrestribus animalibus nos posuit cuz ceteris que in terra uiuunt ⁊ sentiunt: in aquatilibus pisces ⁊ alia natatilia: in aereis demōes: in ethereis dōs. Ac per hoc ⁊ demōes genere sunt animalia: nō solum eis cum hominibus uerum etiam cuz dīs pecoribusqz cōmune ē: ⁊ mente rationalia cuz dīs ⁊ hominibus: ⁊ tempore eterna cum dīs solis: ⁊ aīo passiuā cū hoibus solis: ⁊ corpore aerea ipsi sunt soli. Proinde ⁊ genere sūt animalia non est magnū: qz hoc sunt ⁊ pecora: ⁊ mente rationalia nō est supra nos: quia sumus ⁊ nos: ⁊ tempore eterna: quid boni est si non beata: Meliō est enīz tempōalis felicitas: ⁊ misera eternitas. ⁊ aīo passiuā

quomō supra nos ē quādo ⁊ nos hoc sumus: nec ita esset nisi miserī cēmus? Quod corpore aerea quanti estimā- dum est: cum omni corpori preferatur aīe qualiscunq; natura: Et iō iligōis cultus qui debetur ex animo nequaquā debetur ei rei que animo est inferior. Porro si inter illa que demonum esse dicit annumerēt uirtutem: sapientiā: felicitatem: ⁊ hec eos diceret habē cuz dījs eterna atq; communia: profecto aliquid diceret exoptandum magniq; pendenduz: nec sic eos tamen propter hec tanquam deum colere deberēus: sed potius ipsum a quo hec illos accepisse nossemus. Quāto minus nunc honore diuino aerea digna sunt animalia: ad hoc rationalia ut misera eē possint: ad hoc passua ut misera sint: ad hoc eterna ut miseriam suā finī nō possint: Quapropt̄ ut omittaz cetera ⁊ hoc solum pertractem q; nobiscum demones dixit habere commune: id est animi passiones si omnia quatuō elementa suis aīalibus plena sunt: immō talibus ignis ⁊ aer: mortalib⁹ aqua ⁊ trā: quero cur animi demonū passio- num turbelis ⁊ tempestatib⁹ agitent̄. Perturbatio enim est que grece pathos dicitur: unde illa uoluit uocare animo passua: quia uerbum de vbo pathos passio dicitur: motus animi cōtra rationem. Cur ergo sunt ista i animalis demonum: que in pecoribus non sunt? Quoniam siquid in pecore simile apparet nō ē perturbatio: quia non est cōtra rationem qua pecora carēt. In hominib⁹ autez ut sint iste perturbationes: facit hoc stultitia aut misia. Nōdum enim sumus in illa perfectione sapiētie beati: que nobis ab hac mōtalitate liberatis in sine promittitur. Deos uero ideo dicunt istas perturbationes non perpeti: quia non solum eterni uerum etiam beati sunt. Eisdē quippe animas rationales etiam ipos

habere perhibent: sed ab omni labe ac peste purissimas. Quamobrem si propterea dī non perturbant: q; aīalia sunt q; nec beata possūt esse nec misia: restat ut demones sicut hoīes iō pēbēt: q; aīalia sūt nō beata s; misera.

An dignuz sit eos spīrit⁹ ab homie colli: a quozum uitq; etiā opōteat liberari. cap. xvij.

q; Ua igitur insipiētia uel potius amētia per aliquā religionez demonibus subduntur: cū p vā religioez ab ea uitiositate in qua illis sumus similes liberemur? Cum enim demones quod ⁊ iste apuleius quāuis eis plurimum parcat: ⁊ diuinis honoribus dignos censeat: tamen cogitur confiteri ut ira instigentur: nobis uera religio p̄cipit ne ira instigemur: sed ei potius resistamus. Cum demones donis inuitentur: nobis vā religio precipit: ne cuiq; donozum acceptione faueamus. Cum demones honoribus mulceantur: nobis uera religio precipit ut talibus nullo modo moueamur. Cuz demones quorundam hominum osiores quo: undaz amatores sint: non prudenti tranquil loq; iudicio: sed ut ipse aīo appellat passua: ipsa nobis uera religio p̄cipit ut inimicos nostros etiam diligamus. Postremo omnem motum cordis ⁊ salum mētis: omnesq; turbelas ⁊ tempestates animi quibus demones estuare atq; fluctuare asserit: nos uera religio deponere iubet. Que igitur causa nisi stultitia errorq; miserabilis: ut ei te facias uenerando hūilem: cui te cupias uiuendo dissimilem: ⁊ religione colas quem imitari nolis: cum religionis summa sit imitari quem colis?

Qualis sit religio in qua docetur:
 q̄ homines ut comēdentur dīs bonis
 dēonib⁹ uti debeāt aduocatis. c. xviij.

f **R**ustra igitur eis apuleius ⁊ q̄
 cūq; ita sentiūt hūc detulit ho-
 norē: sic eos in aere medios it̄ ethereū
 celū terrāq; cōstituens : ut quoniam
 nullus deus misceat homini qd̄ plato
 nē dixisse perhibet: isti ad deos pferat
 preces hominum inde ad homines i-
 petrata que poscunt. Indignum enim
 putauerunt qui ista crediderunt misce-
 ri homines dīs: ⁊ deos hominibus.
 Dignū aut̄ misceat dēones ⁊ dīs ⁊ ho-
 mibus: hinc petita quā assignent: inde
 concessa quā apponent : ut uidelz hō
 castus ⁊ ab artium magicarum sceler-
 ribus alienus eos patronos adhibeat
 per quos illum dī exaudiant: qui hec
 amant que ille nō amando sit digniō:
 quem facilius ⁊ libentius exaudire de-
 beant. Amant quippe illi scencas tur-
 pitudines quas non amat pudicitia.
 Amant in maleficijs magoz mille no-
 cendi artes: quas nō amat innocentia.
 Ergo ⁊ pudicitia ⁊ innocentia siquid
 a dīs impetrare uoluerit: nec poterit
 suis meritis nisi suis interuenientibus
 inimicis: n̄ est q̄ ista poetica figmenta
 ⁊ theatra ludibria iustificare conet.
 Habemus contra ista magistrū coruz
 ⁊ tāte apud eos auctoritatis platonē:
 si puoz humani ita de se male mēt:
 ut nō solum diligit turpia: uerū etiaz
 diuinitati existimet grata.

De impietate artis magice: que pa-
 trocinio utitur spirituum malignoz.
 cap. xix.

p **O**ro aduersus magicas artes:
 de quib⁹ quosdā nimis ifelices
 ⁊ nimis impios et̄ gloriari libet i noie
 demonum: ipsam publicam lucem te-
 stem citabo. Cur enim tā graui ista

plectunt̄ seueritate legū: si opera sunt
 numinum colendorum? An forte istas
 leges christiani instituerunt: qd̄ artes
 magice puniuntur : secundum quem
 aliū sensum: nisi q̄ hec maleficia gene-
 ri humano puitiosa eē n̄ dubiū ē: Hic
 poeta clarissimus. Testō cara deos: ⁊
 te germana: tuūq; Dulce caput magi-
 cas inuitā accingier artes. Illud et̄ qd̄
 alio loco de his artib⁹ dicit. Atq; sa-
 tas alio uidi traducē messes. Eo q̄
 hac pestifera scelerataq; doctria: frue-
 t⁹ alie i alias tras transferri phibēt:
 nōne in duodecim tabulis. i. zōanoz
 antiquissimis legibus cicero comme-
 morat eē conscriptū: ⁊ ei qui hoc fece-
 rit supplicū cōstitutū: Postremo ip̄e
 apuleius: nunquid apud iudices chri-
 stianos de magicis artibus accusatus
 est? Quas utiq; sibi obiectas si diuina
 ⁊ pias esse nouerat: ⁊ diuiaz potesta-
 tum operibus congruas : non solum
 eas cōfiteri debuit: sed et̄ p̄fiteri: leges
 culpans potius quibus hec prohibe-
 rentur ⁊ damnanda putarentur: q̄ ha-
 beri miranda ⁊ ueneranda oporteret.
 Ita enim uel sententiaz suā persuadet
 iudicib⁹ : vel si illi secundum iniquas
 leges saperent: eūq; talia predicantez
 atq; laudantem morte mulcarent di-
 gna anime illius demōes dona repe-
 derent: pro quoz diuinis operibus
 predicandis humanā uitā sibi adimi
 non timerent. Sicut martyres nostri
 cū eis pro crie obicētur christiana re-
 ligio : qua nouerant se fieri saluos ⁊
 gloriōsissimos in eternum: non eaz ne-
 gando temporales penas euadere de-
 legerunt: sed potius confitendo: profi-
 tendo: predicando: ⁊ pro hac oīa fide-
 lit̄ fortiterq; tolerando: ⁊ cū pia securi-
 tate mouendo: leges quib⁹ phibebāt
 erubescē cōpulerūt: mutariq; fecerūt.
 Huius autem philosophi platonici
 copiosissima ⁊ disertissima extat orō:
 qua crimen artium magicarum a se

alienuz esse defendit: seqz aliter n̄ uult innocentem uideri: nisi ea negando q̄ non possunt ab innocente committi. At omnia miracula magoz: quos recte sentit esse damnandos doctrinis fiunt et operibus demonum: quos uiderit cur censeat honorandos eē: necessarios eos asserens preferēdis ad deos n̄ris precibus: quozū debemus opera deuotare: si ad deum uerum p̄ces n̄ras volumus p̄uenire. Deinde quero quales preces hominum d̄s bonis p̄ demones allegari putat: magicas an licitas. Si magicas: nolūt tales: si licitas nolunt per tales. Si autē peccator penitens preces fundit: maxime si aliquid magicū admisit: ita ne tandem illis intercedentibus accipit ueniam: q̄bus impellentib⁹ aut fauētibus se cecidisse plangit in culpā? An et ipsi demones ut possint penitētib⁹ mereri indulgētiam: priores agunt q̄ eos deceperint penitentiaz: hoc nemo unq̄ de d̄onibus dixit: quia si ita effet: nequaquaz sibi auderent diuinos honores expetē: qui penitendo desiderarēt ad gr̄iaz uenie peruenire. Ibi eiz est detestanda superbia: hic humilitas miseranda.

An credendū sit q̄ d̄j boni libēt⁹ d̄onib⁹ q̄ hoib⁹ misceāt. cap. xx.

a Tez̄ürgens cā et artiffima cogit demones medios iter d̄os et homines agere: ut ab hominibus auferant desiderata: et ad eos iſerāt ipe trata. Quenā tādē cā ē ista et quanta necessitas? Quia nullus d̄s inquit miscetur homini. Preclara igitur sanctitas dei q̄ nō miscet homini penitēti supplicati: et miscet d̄ōi arrogati. Nō miscetur homini confugienti ad diuinitatē: et miscet d̄ōni fingēti diuinitatem. Non miscetur homini petenti indulgētiam: et miscet demoni suadēti neſtiam. Non miscetur homini per phi

losophicos libros poetas de bñ iſtituta ciuitate pellenti: et miscetur demoni a p̄ncipibus et pontificibus ciuitatis per scenicos ludos poetarum ludibria requirēti. Nō miscetur homini deozū crimina fingere prohibenti: et miscet demoni se falsis deozum criminibus oblectanti. Non miscetur homini magozū scelera iustis legibus puniēti: et miscetur demoni magicas artes docenti et implenti. Non miscet homini imitationem demonum fugienti: et miscetur demoni deceptionem hominis aucupanti. Sed nimirum tante huius absurditatis et indignitatis est magna necessitas: q̄ scilicet deos ethereos humana curantes quid terestres hoies agēt utiqz latēt: nisi d̄ones aerei nūtiarent: qm̄ ether lōge a terra ē altcqz suspēsus: aer uo etheri terreqz cōtiguus. O mirabilē sapiētiam. Quid aliud de d̄s istis sentiunt: quos om̄a optimos uolunt: nisi eos et humana curare ne cultu uideantur indigni: et ppter elementozum distāciam humana nesciū: ut credantur demones necessarij: et ob hoc etiam ipsi putentur colendi: per quos d̄j possint et quid in rebus hūanis agatur addiscere: et ubi opōret hominibus subuenire. Hoc si ita est: d̄s istis bonis magis notus est demon p corpus uicinum: q̄ homo p animum bonum. O multū dolenda necessitas: an potius irridenda uel detestanda uanitas: ne sit uana diuinitas. Si. n. aīo ab obstaculo corporis libero animuz n̄m d̄j vidē possunt: non ad hoc d̄onibus indigent nuntijs. Si autem aīorum indicia corporalia: qualia sūt nullus: locutio: mot⁹: p corpus suū etheri d̄j sentiunt: et inde colligunt qd̄ ēt demones nūciant: possunt et mendacis demonum decipi. Porro si deozū diuinitas a demonib⁹ falli non potest: ab eadem diuinitate quod agimus nō potest ignorari.

An demonibus nuntijs et interpre-
tibus dei utantur: fallique se ab eis aut
ignorant aut velint. cap. xxi.

u Ellē autē mihi istī dicent: utrum
dēs demones nuntiauerint de
cribus horū poetica platonī displicere
figmenta: et sibi ea placē celauerint an
utriūq; occultauerit: deosq; esse malu-
erit totius rei huius ignoros: an utriūq;
indicauerint: et religiosam erga deos
platonis prudentiam: et in deos iniu-
riosā libidinē suam: an sēntiam quā
platonis qua noluit deos per impiā
licentiā poetarum falsis criminibus
infamari: ignotam dēs esse uoluerint:
suam uero nequitiam qua ludos sce-
nicos amant quibus illa deorum de-
decora celebratur: prodē non erubue-
rint uel timuerint. Horum quatuor quae
interrogādo proposui quodlibet eligat:
et in quolibet eorum quantum mali de
dēs bonis opinetur attendant. Si. n.
primum elegerint: confessuri sunt non
licuisse dēs bonis habitare cum bono
platonē: quoniam eorū iniurias prohibebat:
et habitasse cum demonibus malis: quoniam
eorum iniurijs exultabant: cum deus bo-
ni hominem bonum longe a se positum
non nisi per malos demones nosset:
quos sibi uicinos nosse non possent.
Si autē secundum elegerint: et utriūq;
occultatum a demonibus dixerint: ut
deus omnino nesciret et platonis religi-
osissimam legem: et demonum sacrile-
gam delectationem: quid in rebus hu-
manis per internuntios demones deus
nosse utiliter possunt: quando illa ne-
sciunt que in honorem deorum bono-
rum per religionem bonorum hominum
contra libidinē malorum demonum de-
cernuntur. Si uero tertium elegerint:
et non solum sēntiam platonis deorum iniu-
rias prohibentem: sed etiam demonum
nequitiam deorum iniurijs exultatē:
per eosdem demones nuntios deus ino-

tuisse responderint: et hoc nuntiare est
an insultare? Et deus utriūq; sic audiūt:
sic utriūq; cognoscunt: ut non solum
malignos demones deorum dignitati
et platonis religioni contraria cupientes
atq; facientes a suo accessu non arceāt:
sed etiam per illos malos propinquos
platonī bono longinquo dona trans-
mittāt. Sic enim eos elementorum qua-
si cathena series colligauit: ut illis a quibus
criminant coniungi possint: huic
a quo defenduntur non possint. utriūq;
scientes: sed aeris et terre pondera trans-
mutare non ualentes. Jam quod reliquum
est si quartum elegerint: peius est cete-
ris. Quis enim ferat si poetarum de
dēs immortalibus criminosa figmen-
ta: et theatrorum indigna ludibria: su-
asq; in his omnibus ardentissimam cu-
piditatem: et suauissimam voluptatem
dēs demones nuntiauerūt: et quod plato
philosophica grauitate de optima re-
publica hec omnia censuit remouēda
tacuerunt: ut itaq; deus boni per tales nun-
tios nosse cogantur mala pessimorum:
nec aliena sed eorūdem nuntiorum: atq;
his contraria non sinantur nosse bona phi-
losophorum: cum illa sint in iniurijs
ista in hominem ipsorum deorum.

De adiiciendo cultu demonum con-
tra apuleium. cap. xxij.

q Uia igitur nihil istorum qua-
tuor eligendum est: ne in quolibet
eorum de deis tam male sentiat: re-
stat ut nullo modo credendum sit quod
apuleius persuadere nititur. Et quicum-
que alij philosophi sunt eiusdem sentē-
tie: ita esse medios demones inter deos
et homines: tanquam inter nuntios et
interpretes quae hic ferant petitiones nostras: inde
referant res a nobis petitas: sed esse
spiritus nocendi cupidissimos: a iustitia
penitus alienos: superbia tumidos: in-
uidia liuidos: fallacia callidos: qui

in hoc quidem aere habitant: quia de celi superioris sublimitate defecti: merito irregressibilis transgressionis in hoc sibi congruo uelut carcere predanati sunt. Nec tam quia supra terram et aquas aeri locus est: ideo et ipsi sunt meritis superiores hominibus qui eos non corpore sed electo in auxiliu deo uero pia mente facillime superant: sed multis plane participatione uere religionis indignis tanquam captis subditisque dominantur: quorum maxime parti mirabilibus et fallacibus signis siue factorum siue predicatorum: deos se esse persuaserunt. Quibusdam uero uitiis eorum attentius et diligentius intuentibus: non potuerunt persuadere quod deum sint: atque ideo inter deos et homines: inter nutius ac beneficiorum interpretatores se esse finxerunt. Si tamen non istum saltem honorem homines eis deferendum putarunt: qui illos nec deos esse credebant quia malos uidebant. Deos autem omnes bonos uolebant: nec audiebant tamen omnino indignos dicere honore diuino: maxime ne offenderent populos a quibus eis cernebant inueterata superstitione per tot sacra et templa seruari.

Quid hermes trismegistus de idolatria senserit: et unde scire potuerit superstitiones aegyptias auferendas. capitulum xxxij.

Atque diuersa de illis hermes aegyptius: quos trismegistum uocant scripsit et sensit. Apuleius quidem deos illos negat: sed cum dicit ita inter homines deosque quaedam medietate uersari: ut hominibus apud ipsos deos necessarium uideantur: cultum eorum a supernorum deorum religione non separat. Ille autem aegyptius alios dicit a summo deo factos: alios ab hominibus. Hoc qui audire sicut a me positum est: putat dici de simulacris quia opera sunt manuum homi-

num. At ille uisibilia et correctabilia si mulacra uelut corpora deorum esse asserit. inesse autem his quosdam spiritus ueritatos: qui ualeant aliquid siue ad nocendum siue ad desideria eorum nonnulla complenda: a quibus eis diuini honores et cultus obsequia deferuntur. Hos ergo spiritus inuisibiles per artes quandam uisibilibus rebus corporalis materie copulare: ut sint quasi aeterna corpora illis spiritibus dicata et subdita simulacra: hoc esse dicit deos facere: easque magna et mirabilem deos facienti accepisse hominis potestatem. Huius aegyptii uerba sicut in nostras linguas interpretata sunt ponamus. Et quoniam de cognatione inquit et consortio hominum deorumque nobis indicitur sermo: potestatem hominis o asclepi uicque cognosce. Dominus inquit et pater: uel quod est sumus deus ut effector est deorum celestium: ita homo factus est deorum qui in templis sunt: humana proximitate contenti. Et paulo post. ita humanitas inquit semper memor nature et originis suae: in illa diuinitatis imitatione perseuerat: ut sicuti pater ac dominus ut sui similes essent deos facit aeternos: ita ut humanitas deos suos ex sui uultus similitudine figuraret. Hic cum asclepius ad quem maxime loquebatur ei respondisset atque dixisset: statuas dicis o trismegiste. Tum uero ille statuas inquit o asclepi uides ne quatenus tu ipse diffidas: statuas animatas sensu et spiritu plenas: tantisque facientes et talia: statuas futurorum praesias: ea que forte uates omnis ignoret in multis et uariis rebus predicet: imbecillitates hominibus facientes easque curantes: tristitiam letitiamque pro meritis. An ignoras o asclepi quod aegyptus imago sit celi: aut quod uerius translatio aut descensus omnium que gubernantur atque exercentur in celo: ac sic dicendum est uerius: terra nostra mundi totius est templum: Et

tamen quoniam prescire cuncta prudentes decet : illud uos ignorare fas non est. futurum enim tempus est: cum appareat egyptios incassum pia mente diuinitati sedulam religionem seruasse: et omnis eorum sancta ueneratio in irritum casura frustrabitur. Deinde multis uerbis hermes hunc locum exequitur: in quo uidetur hoc tempus predicere: quo christiana religio quanto est ueracior atque sanctior: tanto uehementius et liberius cuncta fallacia figmenta subuertit: ut gratia uerissimi saluatoris liberet hominem ab his diis quos facit homo: et ei deo subdat a quo factus est homo. Sed cum hermes ista predicat: uelut amicus eisdem ludificationibus demonum loquitur: nec christianum nomen euidenter exprimit: sed tanquam ea tollerentur atque delerentur: quorum obseruatione celestis similitudo custodiretur in egypto: ita hec futura deplorans: luctuosa quodammodo predicatione testatur. Erat enim de his de quibus dicit apostolus: quod cognoscentes deum non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt: sed euauerunt in cogitationibus suis: et obscuratum est insipiens cor eorum. dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt: et immutauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis: et cetera que commemorare longum est. Multa quippe talia dicit de uno uero deo fabricatore mundi: qualia ueritas habet. Et nescio quomodo illa obscuracione cordis ad ista delabitur: ut deus quos confitetur ab hominibus fieri semper uelit homines subdi: et hec futuro tempore plangat auferri: quasi quicquid sit infelicis homine cui sua figmenta dominantur: cum sit facilius fieri deos colendo quos fecit ne ipse sit homo: quam ut per eius cultum deus esse possint quos fecit homo. *Lin?*